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Anotace

Diplomantka zpracuje studii o postavení a významech libeňského plynojemu

v ikonografii českého moderního umění. V její první části exponuje samotný libeňský

plynojem, jeho vznik a další osudy poté, co přestal plnit svou původní funkci, a pojmenuje

posuny kontextů jeho vnímání v obrazu města. Vyjde při tom z nástinu vývoje Libně

v průmyslové město. V další části stručným vysvětlením technologií výroby, transportu

a skladování plynu objasní, čím je determinován tvar plynojemu a představí jeho základní

typologii. V samostatné kapitole se bude věnovat problematice absolutní formy

v architektuře a významům koule ve vizuální kultuře. K otázkám přechodů

mimouměleckého v umělecké přistoupí nejprve prostřednictvím obrazu libeňského

plynojemu v literatuře. Těžiště práce pak bude spočívat v analýze soustředěného

a typologicky utříděného výtvarného materiálu. Na jejím základě v závěru práce objasní

a shrne významy, které obraz libeňského plynojemu v českém umění nesl. Součástí

diplomové práce bude obrazová příloha.
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Abstract

The master thesis is called Libeň Gasholder within the Czech Modern Art. The diplomate

will work out a study of importance and meanings of Libeň gasholder within

the iconography of the Czech modern art. The first part will expose the gasholder itself,

its creation and its later life when it did not serve its original function any more, and will

define the shifts of context in the perception of the gasholder as a part of the city. She will

first briefly describe how Libeň transformed into an industrial city. The brief outline

of the technology of gas production, transport and storage in the following part will clarify

what determines the shape of the structure and will provide its basic typology.

An independent chapter will deal with absolute forms in architecture and various

meanings of sphere in the visual culture. The issues of transitions of things outside

the artistic world into artistic ones will first be addressed by the depiction of Libeň

gasholder in literature. The core of the thesis will lay in an analysis of a concentrated

and typologically sorted art material. Based on that, the thesis will conclude with

a clarification and summary of meanings ascribed to Libeň gasholder image in the context

of Czech art. An image documentation will be attached to the thesis.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám postavením libeňského plynojemu v českém

moderním umění. Během svého studia jsem se setkala s mnoha zajímavými tématy, která

jsem zpracovávala zejména v rámci seminárních prací. Vždy mě nejvíce lákala témata

s přesahem do jiných badatelských oblastí. Proto jsem si vybrala právě plynojem v Libni.

Kromě katalogu k výstavě Libeňský plynojem od Lenky Bydžovské a Karla Srpa však

neexistuje žádná literatura, která by poskytovala byť jen částečné zhodnocení jeho

důležitosti.1 Téma se zdálo vyčerpáno, avšak při bližším zkoumání a vlastních rozsáhlých

rešerších se vyjevilo mnoho mezer v přístupu badatelů a nejednoznačností v jejich

výstupech.

Pro porozumění významu libeňského plynojemu musíme přihlédnout k důvodu jeho

výstavby, a tudíž i technické vyspělosti čtvrti, v níž vznikl. Nestačí pouze poukázat na

průmyslový rozmach, ale je potřeba se zaobírat rolí plynárenství pro běžného člověka.

Pouze tak můžeme pochopit, proč se plynárenským stavbám dostávalo tak velké

pozornosti a obdivu. V samostatné kapitole o Libni se snažím postihnout, jak se svítiplyn

začal uplatňovat ve veřejném osvětlení a v domácnostech. Žádoucí je také popsat, odkud

se plyn získává, jak je rozveden do plynovodní sítě a proč je plynojem tak důležitý pro

celý provoz. Vznikla tudíž kapitola o transportu, skladování a získávání svítiplynu, kde

stručně uvádím jednotlivé druhy staveb a poskytuji kontext pro libeňskou stavbu.

Následující tři kapitoly jsou již literární a uměleckohistorické. V návaznosti na

typologii plynojemů poukazuji v kapitole o absolutní literatuře na stavby sférického tvaru

a pomocí názorů architektů nebo vlastních postřehů vysvětluji, proč zvolili zrovna tuto

variantu. Kapitolu provází nepostradatelná obrazová příloha, která zde pomáhá k lepšímu

uchopení tvarových specifik staveb. Následuje kapitola o inspiraci libeňským

plynojemem v beletrii. Je až překvapivé, v kolika literárních dílech plynojem v různých

rolích figuruje. Uvádím četné úryvky a typologii zobrazení v literatuře. Poslední kapitola

je snahou o výčet všech umělců, kteří se plynojemem ve svém díle zaobírali. Zpočátku

bylo velmi obtížné zvolit způsob utřídění materiálů do kapitoly. Zvolila jsem

chronologickou variantu, kterou ale prokládám odbočkami a odkazy na díla, která do dané

doby nepatří, avšak úzce souvisí s výrazem nebo napojením na určitou osobu. K této

kapitole rovněž přikládám rozsáhlé obrazové materiály. Vybrala jsem však pouze klíčová

díla nebo ta s poukazem ke konkrétní problematice.

Během psaní celé diplomové práce se mi osvědčil pečlivý a detailní přístup k věcem.

Nestačilo se zaměřit pouze na hlavní oblast výtvarného umění, ale bylo potřeba rozvinout

1 BYDŽOVSKÁ/SRP 2004.
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i dílčí kapitoly, které se nakonec ukázaly jako nosné a usnadnily pochopení daného

tématu. Překvapila mě například kapitola o absolutních tvarech, jejíž roli jsem nejdříve

považovala za okrajový, ale vyšlo najevo, že úzce souvisí s problematikou výtvarných

děl. Mým záměrem bylo postupné sepsání všech kapitol až na poslední, která představuje

hlavní segment diplomové práce. Nabytý ucelený pohled mi pak umožnil nejefektivněji

pracovat s výtvarnými díly a jejich pozadím.

Práce má za cíl detailněji prozkoumat historii plynojemu, spolu s jeho významem.

V malém množství existujících publikací se pouze recyklují známé informace bez přidané

hodnoty. Badatelé v podstatě nemají zájem na dalším bádání. Zajímalo mě, na co dalšího

se dá přijít důkladným studiem zdrojů a pomocí zasazení do širokého, postupně se

zužujícího kontextu. Výsledná práce není pouze uměleckohistorická, neomezuje se na

úzce profilovaná témata. Jsou v ní postupně zastoupeny historický, technický, literární,

architektonický a výtvarný pohled. Jedině tak lze podle mého názoru zjistit více

o libeňském plynojemu a jeho postavení v českém výtvarném umění.
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2. Dosavadní stav poznání

Technické stránce libeňského plynojemu byla věnována velká pozornost. Ještě před

samotnou výstavbou uvedl technickou novinku veřejnosti inženýr Tomáš Keclík.

V měsíčníku Plyn a voda, jehož byl vedoucím redaktorem, popsal kompresní plynojemy

se všemi schématy a snažil se co nejlépe vystihnout výhody a principy, na kterých

fungují.2 Ve stejném časopise se v roce 1932, ihned po výstavbě plynojemu, objevil další

článek, tentokrát už propagující dokončenou stavbu a popisující specifika jejího zapojení

do provozu.3 Z podobného popudu vznikla i populárně naučná kniha Svítiplyn a jeho

použití. 4 Upevnila význam plynojemů a čtivě popsala získávání svítiplynu spolu s jeho

širokým uplatněním na veřejných místech, v továrnách a domácnostech. Uvedená

literatura představovala hlavní zdroje, ze kterých čerpali autoři dalších technických

publikací.

Kniha Kronika plynárenství od Rudolfa Nováka potěšila všechny plynárenské

nadšence, když přinesla milníky světového a českého vývoje odvětví a pomohla

přiblížit plynárenské odvětví veřejnosti. Pomocí chronologicky uspořádaných dat autor

sleduje vývoj od počátku použití zemního plynu téměř do současnosti. Nezabývá se však

pouze striktně plynárenskými záležitostmi, ale akcentuje i události, které s nimi úzce

souvisí. Novák stojí i za mnoha krátkými články na pokračování v plynárenském časopise

U plynárny.5 Za dlouho trvající historii časopisu popsal většinu zásadních témat. Zabýval

se například druhy transportu plynu a jejich skladováním, na jejichž podkladě představil

všechny druhy známých plynojemů. Pokračoval články o domácích spotřebičích, jejichž

funkci, jakožto i některá úskalí, názorně popsal. Díky knihám a článkům Rudolfa Nováka

jsem byla schopna nastínit funkci plynojemů a determinanty jejich tvarů a seznámit se

s těmito mnohdy složitými tématy. Ukázalo se, že mají výsadní postavení a v česky psané

literatuře o plynárenství nemají konkurenci. Spletitý vývoj jedné problematiky rozepsal

v knize Kronika pražského plynárenství z roku 2003.6 Ohnisko svého zájmu zpracoval


[…]


K zasazení libeňského plynojemu do historického a technického kontextu slouží část

práce, která se zabývá funkcí plynojemů. Podávám v ní přehled o transportu a uskladnění

svítiplynu. Na různých tvarových variantách ilustruji čistě funkční design těchto staveb,

který se postupem času vyvíjel a zdokonaloval. Na toto téma navazuje další kapitola

o absolutní architektuře, hlavně tvaru koule, která se objevila v mnohdy utopických

návrzích francouzských klasicistních architektů. Vývoj pokračoval s ruskými

konstruktivisty přes ojedinělé stavby až do současnosti. Sledováním tvaru koule

v architektuře můžeme pochopit několik typologických druhů staveb. U některých je

koule použita s ohledem na její praktické vlastnosti, u jiných k dosažení čistě estetických

cílů nebo má symbolickou funkci.

Neopomenutelnou je role plynojemu v krásné literatuře, kde se sice neobjevuje příliš

často, avšak přináší nečekané souvislosti. Řeč může být o jeho prostředí vytvářející úloze
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v poezii Josefa Škvoreckého a písňových textech Vlasty Buriana nebo významově

bohatých rolích v dílech, kde plní úlohu věci, stanovenou Jindřichem Chalupeckým

v eseji Svět, v němž žijeme z roku 1942. Plynojem v nich obnažuje nevědomí postav, které

na něj upírají zraky, plné emocionálních, mnohdy nesrozumitelných obsahů, které je ale

posouvají dál. Tak je to v případě Hořké vůně mandlí od Arnošta Lustiga nebo

v Nabokovově Zoufalství. Jindy je odkazem ke staré historii průmyslové Libně, jako je

tomu u Miloše Urbana, nebo zosobňuje již zavedený symbol v díle Bohumila Hrabala,

nejznámějšího spisovatele spojeného s Libní. Symbolem s novým, neustále se

obnovujícím poselstvím je v pohádkových dílech z minulých i současných let. Dětem se

představuje jako tajemná koule, v níž se dějí záhadné věci nebo se pohybuje po Praze.

Poslední kapitola se věnuje libeňskému plynojemu jako inspiraci a námětu moderních

českých uměleckých děl. Počíná jeho zobrazováním v době výstavby, kdy nebyl jen

technickou novinkou, zajímavou pro české a zahraniční inženýry. Ve fotografiích dnes

nacházíme podobnosti se starými grafikami nových technických vynálezů,

demonstrujícími rychlý pokrok člověka, který se nezastaví před překážkami a buduje

zařízení ke zlepšení kvality života. Dokončený plynojem potom představoval zářící

ocelovou kouli, upomínající na nejvyšší kvalitu modernity, kdy forma následuje funkci.

Soustava žebříků a striktně účelný tvar se často objevovaly v tehdejších periodikách.

Nadšení technikou však nebylo všeobecné, přinejmenším vyvolávalo otázky u staré

generace symbolistů jako byl Jan Konůpek. Akvarel Křest Krista ve Vltavě nám poskytuje

zastavení v moderní době a ukazuje biblickou scénu v tehdejší krajině plné průmyslových

komínů a továren v pozadí. Nástrojem poznání se plynojem stal v době působení již

zmiňované Skupiny 42. Nevědomí odkrývající věc na kopci sloužila Františku Grossovi

jako životní inspirace a věnoval jí mnoho svých děl. Jeho fascinace nás nepřekvapuje,

hlavně s přihlédnutím k oblibě plynojemu u dalších výtvarníků z okruhu skupiny, jako

byli Miroslav Hák nebo Václav Chochola. Oba došli k jeho zobrazení v křížících se

liniích elektrických drátů. K podobnému principu dospěla skupina Radar, čerpající

z odkazu Skupiny 42. Zabývali se však novými formami technologie a jejich průměty do

lidských životů. Následovala doba zobrazování plynojemu jako oblíbeného výletního

místa, kdy se umělci pokoušeli zachytit prchavé okamžiky v jeho okolí a postihnout

všechny významy, které asi nesl pro tehdejšího člověka. Hustá síť výrazů, jimiž byl

plynojem zachycen, vedla ke vzniku nového znaku periferie. Proto k němu Ivan Kafka

v roce 1991 vážil se skupinou 12/15 cestu, kterou pojal jako výzkumnou expedici na

neprobádané území.

Téma libeňského plynojemu podle mého názoru ještě stále není vyčerpáno. Od dalšího

badatele by však vyžadovalo specifický přístup a úzké zaměření na jeden aspekt díla.

Každé téma kapitol této diplomové práce by zasloužilo podrobnější rozpracování. Dalo

by se poukázat na význam plynojemu v rámci tvorby konkrétního umělce. Nabízel by se

zejména František Gross, v jehož rozsáhlém díle lze asi nejlépe pozorovat vývoj pohledu
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na náměty, a plynojem jeho dílo neustále prostupuje. Tvar koule a kruhu a jejich uplatnění

v architektuře by si rovněž zasloužilo hlubší zkoumání. Jejich použití sahá do dob

budování prvotních lidských obydlí nebo sakrálních staveb a není vyčerpáno dodnes.

Jazykovědec nebo literární historik by mohl detailně rozebrat jeho funkci v beletrii,

význam, který plynojemu spisovatelé ve svých dílech přikládali a jaký vztah k němu měli.

Vítaný by však byl i ryze technický vhled. Mohla by tak vzniknout nová, na plynojem

zaměřená plynárenská publikace, ve které by plynárenské zařízení bylo vysvětleno spolu

se všemi aspekty provozu a typologií provozních budov a objektů. Pro historika umění je

plynojem v Libni téma velice rozsáhlé a různorodé. Obsahuje mnohavrstevnatou síť

přístupů k zobrazení něčeho neuchopitelného. Souborné porovnání a zkoumání přístupů

může přinést množství výstupů, osobně bych však upřednostnila jednu z výše uvedených

možností selektivního zkoumání.
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