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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Anita Kudličková zvolila pro svou diplomovou práci téma přitažlivé, ale nelehké. Téma se

především může zdát vyčerpáno výstavou Libeňský plynojem v Galerii hlavního města Prahy

na podzim a v zimě roku 2004 a k výstavě vydanou stejnojmennou knihou (Praha: Gallery,

2004), soustřeďující podstatnou část ikonografie k předmětu a obsahující důkladnou studii

Lenky Bydžovské a Karla Srpa. I kdyby Anita Kudličková neučinila nic jiného, než podrobila

tuto studii stejně důkladné verifikaci, mělo by to nespornou hodnotu. Předkládaná diplomová

práce jde samozřejmě dál. Diplomantka psala důsledně svou vlastní studii, ani nepodlehla su-

gesci obou předních odborníků na umění 20. století, ani se nesnažila jejich základní studii a

priori vyhýbat. Na počátku jsme svorně očekávali, že materiálu nezařazeného do výstavy bu-

de více, jako výraznější se především ukázala očekávatelná cézura, daná přeměnou plynojemu

v utajovaný vojenský objekt. Nejen v tomto ohledu se zúročilo rozhodnutí diplomantky sou-

středit vedle výtvarného také srovnávací materiál literární. Podobně přínosné je, že diplomant-

ka neredukovala libeňský plynojem na předmět výtvarného zobrazení, ale ověřovala i možno-

sti jeho přímého uchopení prostředky naší vědní disciplíny. Cením si úsilí, které věnovala po-

chopení funkcí a determinant plynojemu, jeho podoby a prostorového kontextu. Osvojila si

při tom nejen nezbytné základy plynárenství, ale dokázala i s dobrým porozuměním zasadit

plynojem do obrazu Libně v jejím urbanistickém a stavebním vývoji. Elegantním řešením

komplikovaných otázek spojených s možností uchopení ryze technického díla jako díla archi-

tektonického se ukazuje kapitola Absolutní forma v architektuře, koule ve vizuální kultuře.

V závěru práce diplomantka hutně konstatuje, že "v mezích diplomové práce postihla plyno-

jem jako uměleckohistorické téma" (s. 74). V tom spatřuji podstatné pozitivum práce. Učinila

tak způsobem v mnoha ohledech původním, navíc v naznačené nelehké autorské pozici. Její

text vyznačují nesporné literární kvality a nebývale vyvážené spojení vysoké citlivosti a boha-

té invence na jedné s kázní, která ji chrání před nepodloženými soudy a interpretacemi, na

druhé straně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. června 2020 Podpis: